

SBCC MONTHLY UPDATE

SOCIAL AND BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME,
Purulia, West Bengal.

Key activities in September and October 2009

- 9,635 and 192 families, and 8,307 and 394 families were contacted by Animators and Village Volunteers (VV) respectively for IPC during September and October, respectively,
- Families belonging to marginalized communities contacted for IPC during the two months by caste:
 - 1,431 (14.85% in September) and 1,695 (20.4% in October) were ST families (Manki, Mura, Sabar, Sing Sardar, Hansda, Tudu and Hembram);
 - 1,783 (18.5% in September) and 1,476 (17.76% in October) were SC families (Roy, Lohar, Bouri, Rajwar, Jeley and Sahis);
 - 451 (4.68% in September) and 239 (2.87% in October) Muslim (Ansari and Mirdha) families and the remaining belonged to the general categories.
- 100 VICs formed during this period (total 655 VICs formed since December 2008).
- Members of 18 VICs were trained to conduct SBCC activities by engaging fellow villagers.
- 1,198 households were identified which are willing to construct sanitary latrines.
- 232 households agreed to use sanitary latrines through IPC.
- 78 re-enrolments of girl children to primary schools were assisted out of 141 detected cases of drop during these months

Re-admission of 25 children in primary school in remote villages of Bandowan.

25 children (18 girls and 7 boys) were detected as dropped out of schools in Astagara [SBCC house No. 9, 26 (2), 27 (2), 32, 37 (2), 52 (2), 55, 74, 75, 79, 87; Bhomragara (H. No. 6, 26, 52, 74, 84, 85, 91; Balidih (H. No. 101); and Ma Kapali (H. No. 3). This is politically disturbed area. The Block level SBCC Cell initiated a special drive through mothers' meetings, meetings with teachers and VIC to motivate parents for re-admission of the dropped out children. All 25 children were admitted in local primary schools by end of September 2009.

SSBCC messages during festive season of Durga Puja at local events. SBCC Teams in all the blocks, organized various activities during the Durga Puja days and disseminated SBCC messages at local cultural events. Various events like folk songs at Chakra village of Lagda GP in Purulia I Block, Puppet show at

Gosaidih village of Barabazar GP in Barabazar Block, CD show at Pancha village of Pancha Block. Hand-washing demonstration before taking *Prasad* at Bandwan Block, Bagmundi Block, Joypur Block, Jhalda-II Block and at Jalika village of Belma GP in Purulia-II Block received great response from the audience. More than 15,000 people witnessed SBCC activities at these events.

Potential carrier motivated to undertake blood examination at VCTC. SBCC Animator came across a widower (name has been concealed) in a village in Matharikhamar GP of Jhalda I block who usually travelled to Kolkata to attend meetings and rallies. He travels without ticket and visits red light areas in Sonagachi. Upon query he revealed that he had already visited about 30-40 different women in the red light area. An SBCC team persuaded him through repeat visits to undertake a blood test for at a close by VCTC which he did on 12 September 2009. The person promised to change his risky practices and would work in his own as well as in the surrounding villages to spread messages of SBCC.

Hand washing Day observance in Purulia District. Prior to the 27th October, a week long campaign was initiated to publicise the Hand-washing Day in 16 blocks through miking, posters, handbills, scrolls on local cable TV channels, Ads in local newspapers and various other community mobilization activities.

The key activities that were conducted on the Hand-washing Day were:

- **Over 76,800** students in the primary, secondary and ICDS centres attended demonstrations hand-washing techniques;
- **838 villages** were covered through different activities like rallies, meetings, workshops, demonstration of hand-washing, miking, distribution of pamphlets and other IEC materials;
- **286 VICs / VECs** actively participated in the campaign;
- About **1,500 teachers** of Primary and Secondary schools were involved in the campaign at different phases;
- **474 AWWs and Sahayaikas** were mobilized to participate in the campaign;



- **450 PRI members and 2 Members of Legislative Assembly (MLA)** actively motivated teachers and Anganwari workers to make hand-washing a regular practice in the communities;
- Over **220 government officials** like BDOs, Jt. BDOs, BMOH, CDPO, SI of Schools, ANMs etc. made their contribution through demonstration of hand-washing. on the day of observation; The District Planning Officer (DPI.O) visited Barakdih Primary School to attend a hand-washing demonstration organized by a SBCC worker.
- The reached over **3,35,000 persons** in 16 blocks of the district through the campaign and tried to convince them about adaptation of right hand-washing practices in the families through discussions on the benefits of hand-washing with soap.

Member of Legislative Assembly (MLA) inaugurated a hand-washing day event. 15 mothers and 24 students assembled in the Anganwari centre of village Darikuri of Ropo GP in Joypur Block to observe the hand washing day where Hon'ble MLA Mr. Bindyeswar Mahato inaugurated the hand-washing function and spoke about importance of hand-washing with soap and appreciated the role of SBCC for propagating messages on 5 safe practices.

Health department's involvement in hand-washing day activities. 40 mothers assembled at the Kuchia sub centre (Upa swastha Kendra) at village Kuchia of Kuchia GP in Bandwan block on 24 October, where ANM Mrs. Sikha Mahato along with ASHA and AWW worker discussed the importance of hand-washing with soap for pregnant and lactating mothers who came to the centre for routine check-ups from as far as 10 kms. The ANM along with the SBCC team motivated all pregnant mothers to get actively involved in Hand-washing Day activities at local Anganwari centre. The Hand-washing Day was observed

on 27 October in the form of a village rally where Surmila Hansda, the GP member and Director of Jana Sikshan Sansthan (JSS) and Core committee member of SBCC were present.

District level review meeting at District Science Centre. 60 persons participated in this review meeting on SBCC on 21 October at District Science Centre, Purulia. The key persons who attended this meeting included Additional District Magistrate (G), ADM (D), DPLO, BDOs, Sahakai Sahbapati, D.P.H.N. and SBCC teams of district and block cells. The meeting was inaugurated by the ADM (G).



SBCC activities in the district were analysed and corrective measures were suggested. Block administration officials shared their views and experiences of SBCC interventions in their respective blocks. ADM(D) suggested for block level performance analysis and presentation by BDOs in the following review meetings. The street theatre troupe from NGO MANT performed a 45-minute theatre show on SBCC.

Hand-washing demonstration during Dipawali. The Kali Mandir authority of Charida village in Sindri GP in Bagmundi Block requested the SBCC team to set up a hand-washing techniques demonstration stall for the devotees before receiving *prasad*. About 5,000 people, who assembled in the mela premises to take the *Annakut / prasad* after the Puja, attended the hand-washing demonstration. IEC materials and condoms were distributed. An effigy of a breast-feeding mother and child was put up at a Diwali pandal to spread the message on breast-feeding.



Monthly Update is prepared jointly by Kalyan Kr. Ganguly DSMC (BCC Cell – DM, Purulia,) and Bikash Rn. Chakraborty, Project Coordinator (BCC Project, NGO Kalyan). Technical support for the preparation of the BCC MU is provided by Dr. Soumitra Roy, BCC Consultant.

Next monthly update will be circulated in the Second week of November 2009

এস.বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

সমাজ ও আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী,
পুরুলিয়া, পশ্চিমবঙ্গ
সেপ্টেম্বর ও অক্টোবর ২০০৯ র বিশেষ কার্য বিবরণী

৯৬৩৫ টি ও ১৯২ টি পরিবার এবং ৮৩০৭ এবং ৩৯৪ টি পরিবার সমাজ উদ্দীপক (Animator) ও এস.বি.সি.সি. র গ্রাম সেবক দ্বারা যোগাযোগ করা হয়েছে সেপ্টেম্বর এবং অক্টোবর মাসে ২০০৯।

১৪৩১ (১৪.৮৫% সেপ্টেম্বর) এবং ১৬৯৫ (২০.৪% অক্টোবর) মাসে টি তপসিলি উপজাতি ভুক্ত পরিবারের (মুড়া, সিং সর্দার, হেমব্রম, হাঁসদা এবং ভূমিজ) সাথে সংযোগ স্থাপন করা হয়েছে।

১৭৮৩ (১৮.৫% সেপ্টেম্বর) এবং ১৪৭৬ (১৭.৭৬% অক্টোবর) মাসে টি তপসিলি জাতি ভুক্ত পরিবারের (ডোম, মুচি, সুঁড়ি, কামার, কালিন্দী, বাউরি, মাছোয়ার, রাজোয়ার, ধোবা ও সহিস) সাথে সংযোগ স্থাপন করা হয়েছে।

৪৫১ (৪.৬৮% সেপ্টেম্বর) এবং ২৩৯ (২.৮৭% অক্টোবর) টি মুসলিম পরিবারের সাথে যোগাযোগ স্থাপন করা হয়েছে।

১০০ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র (এস বি সি সি) এই দুই মাসে গঠন করা হয়েছে (সর্বমোট সংখ্যা ৬৫৫ টি, ডিসেম্বর ২০০৮ থেকে) এর মধ্যে ১৮টি গ্রা: তথ্য কেন্দ্রের সদস্যদের কার্যক্রম সমন্বিত অবহিত ও প্রশিক্ষণ দেওয়া সম্ভব হয়েছে।

১১৯৮ টি পরিবার বিজ্ঞানসম্মত শৌচাগার তৈরি করতে সম্মত হয়েছেন।

২৩২টি পরিবার কে এসবিসিসির দ্বারা প্রভাবিত হয়ে শৌচাগার ব্যবহার করতে শুরু করেছেন।

এই দুই মাসে ১৪১ জন স্কুল ছুট ছাত্র-ছাত্রীর মধ্যে ৭৮ জন ছাত্র /ছাত্রীকে স্কুলে অর্ন্তভুক্ত করা সম্ভব হয়েছে।

বান্দোয়ান ব্লকের প্রত্যন্ত গ্রামগুলিতে ২৫ জন ছেলেমেয়ের প্রাথমিক বিদ্যালয়ে অর্ন্তভুক্তি :

২৫ জন ছেলেমেয়েকে (যার মধ্যে ১৮ জন মেয়ে ও ৭ জন ছেলে) আশাগোড়া গ্রামের স্কুলছুট হিসাবে চিহ্নিত করা হয় যারা সকলেই ঐ গ্রামের প্রাথমিক বিদ্যালয়ে পড়ত (এসবিসিসি গৃহ নং ৯, ২৬ (২), ২৭ (২), ৩২, ৩৭ (২), ৫২ (২), ৫৫, ৭৪, ৭৫, ৭৯, ৮৭) ভোমরাগোড়াতে (নং ৬, ২৬, ৫২, ৭৪, ৮৪, ৮৫, ৯১), বালিডি (নং ১০১) এবং মা কপালি (নং ৩)। এই এলাকাগুলি খুবই উত্তেজনাপ্রবন, প্রায়শ: বিচ্ছিন্নতাবাদী ও পুলিশের গুলির লড়াই লেগেই থাকে। ব্লক সেল বিশেষ উদ্যোগের মাধ্যমে

মায়েদের সভা, শিক্ষকদের সভা এবং গ্রামীনতথ্যকেন্দ্রের সহযোগীতায় অভিভাবকদের অনুপ্রানিত করে ছেলেমেয়েদের বিদ্যালয়ে পুনরায় ভর্তী করা হয়। উল্লেখযোগ্য যে সেপ্টেম্বর মাসের শেষ নাগাদ ২৫ টি শিশুই প্রাথমিক বিদ্যালয়ে ভর্তী হয়।

শারদোৎসবের সময় সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের মাধ্যমে বিসিসি বার্তাগুলি প্রচারের ব্যবস্থা গ্রহণ নং : পূজাবকাশের ছুটি থাকলেও বিভিন্নকর্মসূচীর মধ্যে দিয়ে এসবিসিসির কর্মীবৃন্দ বার্তাগুলি প্রচার মডুপে উপস্থিত দর্শকবৃন্দের আগ্রহ সঞ্চার করতে সমর্থ হয়েছে। এ ক্ষেত্রে উল্লেখ্য যে পুরুলিয়া ১ নং ব্লকের লাগদা গ্রামপঞ্চায়েতের চাকড়া গ্রামে বাউল গান, বরাবাজার ব্লকের গৌসাইডি গ্রামে পুতুলনাচ, পুঞ্চা ব্লকের পুঞ্চা গ্রামে হাত ধোওয়ার প্রদর্শনী। অনুরূপভাবে প্রসাদ বিতরণ করার আগে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার ব্যবস্থা বাগমুন্ডি, বলরামপুর, জয়পুর, বালদা - ২ এবং ছড়া ও পুরুলিয়া ২ নং ব্লকের অর্ন্তগত বেলমা গ্রামপঞ্চায়েতের জালিকা গ্রামে এই কর্মসূচী ব্যাপক ভাবে দর্শকদের দ্বারা প্রতিপালিত হয়। বস্তুত: বলা যায় যে এই উদ্যোগের ফলে ১৫০০০ সংখ্যক লোকজন এই কর্মসূচীর গুরুত্ব সম্যকভাবে উপলব্ধি করেছে।

বিসিসি কর্মীবৃন্দের প্রয়াসের ফলে নাম প্রকাশে অনিচ্ছুক এক বিপত্তীক ব্যক্তি ঝালদা ১ নং ব্লকের মাঠারিখামার গ্রামের VCTC কেন্দ্রে রক্ত পরীক্ষা করেছেন : এ ক্ষেত্রে ঐ ব্যক্তি জানিয়েছেন যে কলকাতায় অনুষ্ঠিত বিভিন্ন দলের মিটিং মিছিলে প্রায়শই যেতেন কারণ এর জন্য কোন টাকা খরচ হত না এবং তিনি কলকাতার বারবনিতা অধুষিত এলাকার সোনাগাছি অঞ্চলে ৩০ - ৩৫ বার বিভিন্ন পতিতার সাথে মিলিত হয়েছিলেন। এসবিসিসি কর্মীবৃন্দ তাকে HIV রোগের ভয়াবহতার কথা অবহিত করেন এবং বারংবার প্রয়াশের পর এই মারন ব্যধির ব্যাপারে অবগত হন এবং VCTC কেন্দ্রে ১২/০৯/০৯ তারিখে রক্ত পরীক্ষা করান। এর ফলশ্রুতি হিসাবে তার পরিচিতদের মধ্যে এই বার্তা সম্প্রচারের উদ্যোগ নিতে তিনি প্রতিশ্রুতবদ্ধ হন।

হাত ধোওয়া দিবস প্রতিপালন : ২৭ শা অক্টোবর ০৯ দিনটি হাতধোওয়া দিবস হিসাবে নির্দিষ্ট করা হয়। এই কর্মসূচী যাতে ব্যাপকভাবে প্রচারিত ও প্রসারিত হয় সেইজন্য বিসিসি কর্মীবৃন্দ এক পক্ষকাল আগে থেকেই প্রচারের মাধ্যমে ব্লক এলাকাগুলির মধ্যে উৎসাহ সহকারে প্রচার করা হয়।

• এই কর্মসূচী কয়েকটি বিশেষ উদ্যোগের উল্লেখ নিম্নরূপ: ৭৬৮০০ জনের অধিক প্রাথমিক স্কুলের ছাত্রছাত্রী, অঙ্গনওয়াড়ি কেন্দ্রের শিশুদের কাছে হাত ধোওয়ার প্রদর্শনী করা হয়।

- বিভিন্ন কর্মসূচী যথা - শোভাযাত্রা , সভা, কর্মশালা, প্রচার (মাইকিং), পুস্তিকা, হ্যান্ডবিল এবং অন্যান্য প্রচার পুস্তিকা ৮৩৮ টি গ্রামে বিতরণের ব্যবস্থা করা হয় ।



- ২৮৬ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র এবং গ্রামীন শিক্ষা কেন্দ্র সক্রিয়ভাবে এই কর্মসূচীতে অংশগ্রহণ করে ।
- প্রাথমিক এবং মাধ্যমিক বিদ্যালয়ে আনুমানিক ১৫০০ জন শিক্ষক বিভিন্ন পর্যায়ে এই কর্মসূচীতে অংশগ্রহণ করে কর্মসূচীটিকে সাফল্যমন্ডিত করেছেন । ৪৭৪ জন অঙ্গনওয়াড়ী কর্মী এবং ঐ কেন্দ্রের সহায়িকারা এই কর্মসূচীতে সামিল হন ।
- মাননীয় ২ জন বিধানসভার বিধায়ক এবং প্রায় ৪৫০ জন পঞ্চায়েত প্রতিনিধি এই কর্মসূচী পালনের জন্য প্রতিশ্রুতিবদ্ধ হন ।
- ২২০ জনের অধিক সরকারী আধিকারিক যথা BDO, Jt.BDO, BMOH, SI of School, CDPO, ANM প্রভৃতি বিভিন্ন কর্মসূচীর মাধ্যমে এই দিনটি পালন করেন ।
- এসবিসিসি প্রকল্পের মুখ্য আধিকারিক (Nodal Officer) তথা জেলা পরিকল্পনা আধিকারিক ব্যক্তিগতভাবে পুরুলিয়া ১ নং ব্লকের বড়াকড়ি প্রাথমিক বিদ্যালয়ে হাত ধোওয়া কর্মসূচী দ্বারা প্রত্যক্ষ করেন ।
- উপরোক্ত বিবিধ কর্মসূচীর মাধ্যমে এই জেলায় ১৬টি ব্লকের আনুমানিক ৩,৩৭,১০২ জন মোট ব্যক্তির সাথে যোগাযোগ করা সম্ভব হয়েছে ।

বিধানসভার সদস্য হাত ধোওয়া দিবস কর্মসূচী উদ্বোধন করেন : জয়পুর ব্লকের রোপো গ্রাম পঞ্চায়েতের দাঁড়িকুড়ি গ্রামের অঙ্গনওয়াড়ী কেন্দ্রে ১৫ জন মা ও ২৪ জন ছাত্র-ছাত্রী এই দিনটি পালনের জন্য উপস্থিত হন । মাননীয় বিধায়ক শ্রী বিম্দেশ্বর মাহাত এই কর্মসূচীটির উদ্বোধন করেন ও তিনি হাতধোওয়ার গুরুত্ব সম্বন্ধে বোঝান ও বার্তার প্রচারের ক্ষেত্রে বিসিসিসি ভূমিকার প্রশংসা করেন ।

হাত ধোওয়া দিবস উদযাপনের স্বাস্থ্য দপ্তরের সক্রিয় অংশগ্রহণ : ২৪ শা অক্টোবর বাম্পোয়ান ব্লকের কুঁচিয়া গ্রাম পঞ্চায়েতের কুঁচিয়া গ্রামের উপস্বাস্থ্য কেন্দ্রে ৪০ জন মা উপস্থিত ছিলেন যেখানে আশা ও অঙ্গনওয়াড়ী কর্মীদের সাথে নিয়ে ANM শিখা মাহাত সকলকে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার উপকারীতা সম্বন্ধে বোঝান । রুটিন চেক আপ এর

জন্য গর্ভবতী ও প্রসূতী মায়েরা প্রায় ১০ কি.মি. দূর থেকে আসেন । ANM এবং এসবিসিসির কর্মীগণ উপস্থিত সকলকে অনুরোধ করেন স্থানীয় অঙ্গনওয়াড়ী কেন্দ্রে ২৭ তারিখ হাত ধোওয়া দিবসটি উদযাপন করার জন্য । ২৭ শা অক্টোবর তারা এই দিনটি গ্রামীন শোভাযাত্রার মাধ্যমে উদযাপন করেন সেখানে গ্রাম পঞ্চায়েতের সদস্য শর্মিলা হাঁসদা ও জনশিক্ষন সংস্থার পরিচালক এবং এসবিসিসি কোর কমিটি র সদস্য উপস্থিত ছিলেন ।

জেলা স্তরে মূল্যায়ন - জেলা বিজ্ঞান কেন্দ্র পুরুলিয়া : ২১ শা অক্টোবর জেলা বিজ্ঞানকেন্দ্রে জেলাস্তরে মূল্যায়নের জন্য কর্মশালায় ৬০ জন উপস্থিত ছিলেন যার মধ্যে অতিরিক্ত জেলাশাসক (সাধারণ), অতিরিক্ত জেলাশাসক (উন্নয়ন), পরিকল্পনা আধিকারিক, সমষ্টি উন্নয়ন আধিকারিকগণ, সহকারী সভাপতি, ডি.পি.এইচ.এন এবং জেলা ও ব্লকের বিসিসি কর্মীগণ । এই কর্মশালাটি উদ্বোধন করেন অতিরিক্ত জেলাশাসক (সাধারণ) । এসবিসিসির ফলাফল ও সংশোধন বিষয়ে বিশ্লেষণ করা হয়। ব্লকের আধিকারিকগণ তাঁদের নিজ নিজ ব্লকের ফলাফল সম্বন্ধে মতামত পোষন করেন । এই পরিপ্রেক্ষিতে অতিরিক্ত জেলাশাসক (উন্নয়ন) আগামী মূল্যায়ন কর্মশালায় ব্লক গত ভাবে কর্ম বিশ্লেষণ করার প্রস্তুতাব করেন । শেষে মান্ট সংস্থার কর্মীগণ ৪৫ মিনিটের একটি থিয়েটার পরিবেশন করেন



দীপাবলির সময়ে হাত ধোওয়া প্রদর্শনী

বাগমুন্ডি ব্লকের সিন্দরি গ্রাম পঞ্চায়েতের চড়িদা গ্রামের কালিপূজা কমিটি এসবিসিসি কর্মীগণকে অনুরোধ করেন সেখানে একটি এসবিসিসি বিষয়ক স্টল দেওয়ার জন্য, যেখানে হাত ধোওয়ার কৌশল প্রদর্শনীর মাধ্যমে প্রসাদ নেওয়ার আগে আগত ভক্তদের জাননো হবে । সেই মতো ঠিক পূজার পরে প্রায় ৫০০০ জন ভক্ত অন্নকুট / প্রসাদ নেওয়ার আগে স্টলে গিয়ে সাবান দিয়ে ভালভাবে হাত ধুয়ে নেন । এ ছাড়াও এই স্টল থেকে কভোম ও আই. ই. সি. সামগ্রী বিতরণের ব্যবস্থা করা হয় । মাতৃ দুগ্ধের গুণাগুণ বোঝানোর জন্য একটি প্রসূতী মায়ের মূর্তি সেখানে প্রদর্শন করা হয় ।

